
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  85Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7290/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, alínea a, da Resolução 
n.º 010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 350/2016-MP/
COORDENADORIA, datado de 3/10/2016, protocolizado sob n.º 
48208/2016, em 4/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JÚNIOR e ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 
para, em regime de mutirão, exercer as atribuições do 4º cargo 
da promotoria de justiça Criminal de Ananindeua, no período 
de 14/11 a 13/12/2016, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7297/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 52021, 53645 e 53935/2016;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial 
em processo afeto às atribuições do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Itaituba, cujo julgamento foi desaforado para a 3ª 
Vara do Tribunal do Júri de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO e LIZETE DE LIMA NASCIMENTO para, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, oficiar em conjunto 
na sessão do Tribunal do Júri, pautada para o dia 17/11/2016, 
perante a 3ª Vara do Tribunal do Júri de Belém, referente aos 
autos do processo nº 0001671-72.2003.8.14.0024, de atribuição 
do 1º cargo das promotorias de justiça de Itaituba, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de novembro de 
2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7298/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
53427/2016, em 9/11/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/11/2016, a designação da promotora de 
justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer as atribuições do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Paragominas, contida na PORTARIA 
N.º 6185/2016-MP/PGJ, de 27/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7299/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
53457/2016, em 10/11/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/11/2016, a designação do promotor 
de justiça GUILHERME LIMA CARVALHO para exercer nas 
promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições do 
1º cargo, contida na PORTARIA N.º 3896/2016-MP/PGJ, de 
23/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de novembro de 
2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7300/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Luiz Otávio 
Bandeira Gomes;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 170/2016-MP/CPJI, de 
4/11/2016, protocolizado sob n.º 53352/2016, em 9/11/2016;
R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para exercer na promotoria de justiça Criminal 
de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 
30/11/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de novembro de 
2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7301/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Rosângela 
Chagas de Nazaré;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
53413/2016, em 9/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça OIRAMA VALENTE SANTOS 
BRABO RODRIGUES para exercer na promotoria de justiça de 
Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém, as atribuições 
do 5º cargo, no período de 8 a 12/11/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7302/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Suely Regina 
Ferreira Aguiar Catete;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 084/2016-MP/
CPJ/DCC/DCF/DH, de 8/11/2016, protocolizado sob n.º 
53466/2016, em 10/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para exercer na promotoria de justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos 
de Belém, as atribuições do 2º cargo, no período de 16/11 a 
15/12/2016, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de novembro de 

2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7304/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 231/2016-Pólo Sudeste 
IV, datado de 10/11/2016, protocolizado sob nº 53657/2016, 
em 10/11/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/11/2016, a designação do promotor 
de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES para exercer 
nas promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições do 
2º cargo, contida na PORTARIA N.º 6411/2016-MP/PGJ, de 
6/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7305/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 231/2016-Pólo Sudeste 
IV, datado de 10/11/2016, protocolizado sob nº 53657/2016, 
em 10/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME LIMA CARVALHO 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Parauapebas, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 10/11 a 15/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7306/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 231/2016-Pólo Sudeste 
IV, datado de 10/11/2016, protocolizado sob nº 53657/2016, 
em 10/11/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/11/2016, a designação do promotor 
de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES para oficiar 
perante o Juizado Especial Criminal de Parauapebas, contida na 
PORTARIA N.º 5031/2016-MP/PGJ, de 11/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de novembro de 
2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7423/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 231/2016-Pólo Sudeste 
IV, datado de 10/11/2016, protocolizado sob nº 53657/2016, 
em 10/11/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/11/2016, a designação do promotor 


